Et significare aliquid adiectiue uel substantiue sunt modi uocū. qz adiectiuatio ⁊ substantiuatio sunt cōpotes modi ⁊ differētie rerum que significātur ⁊ non significationes. Noia vō substantiua dicunt supponere: s3 nomina adiectiua uel uerba dicuntur copulare. Suppositio est acceptio termini substantiui pro aliquo. Differūt autē suppositio ⁊ significatio. quia significatio fit per ipositionē uocis ad significandū rez; suppositio est acceptio terminiam significātis rem pro aliquo. ut cū dicitur homo currit. iste terminus hō tenet stare pro sorte platone ⁊ sic de alijs. vnde significatio prior est ipositione. ⁊ in hoc differūt. qz significatio est uocis: suppositio vō est terminiam cōpositi ex uoce ⁊ significatiōe: ergo supponere ⁊ significare non sunt idē: s3 differūt per locū a cōiugatis. Itē significatio est signi ad signatū: suppositio vō est supponētis ad suppositum. ergo suppositio non est significatio. Copulatio est acceptio termini adiectiui pro aliquo.

Alia logic⁹ habet considerare de termino: idē aut. in hoc ultimo tractatu determinat de quada3 p̄p̄rate termini: que dicit suppositio que multū p̄fert ad cognoscēdū ueritatē. p̄positionū. Ad cui⁹ euidētiā p̄mittit quedā p̄ambula di. qz earū que dicunt qdā dicunt cū cōplexione ut hō currit. qdā sine cōplexione ut hō per se. Circa qd notādū qz hec diuisio hic ponit ad sciēdūz qui termini supponūt ⁊ q nō. Soli nāqz termini icōpleri supponūt: nō aut termini cōpleri: qd patet ex diffinitione supponis. Est enī suppositio acceptio termini substantiui pro aliquo. Dis aut terminus substantiuus est in cōplex⁹. hoc aut est uerū de suppone de qua hic itendit aut. que est de terminis significatiue sumptis pro illis uidelicet qui ex ipositione significāt. loqndo aut de suppositiōe materiali nō supponūt solūz termini incōpleri: s3 etiā termini cōpleri. Est aut suppositio materialis qn termin⁹ supponit pro se uel sibi sibi in uoce ul' in scripto: ut iste termin⁹ hō est dictio dissyllaba: ly hō ibi supponit discrete ⁊ materialiter pro illo termino hō uel sibi sibi. Si vō dicat. oē hō est dictio dissyllaba: hō supponet p̄fuse ⁊ distributie ⁊ materialiter pro qualibet tali dictione iuxta illud. Dictio quecumqz fuerit ibi materialis: est neutri generis indeclinabile nomē. Materialiter enī supponere p̄nt termini cōpleri: ut hō albus est oīo imp̄fecta. Dis hō currit est p̄positio cathegorica. sic etiāz p̄nt supponere nō solū substantiua sed etiā adiectiua: nec solū dictiones cathegorematicas s3 etiā syncathegorematicas: ut oīs est signū vniuersale. qdani est signum particulare. oīs hō est totū in quātitate. In hac p̄positione oīs hō supponit materialiter ⁊ determinate pro illo cōplexo: uel sibi simili in uoce. s3 aliquos vō ly oīs hō supponit discrete. ⁊ sic de alijs uocib⁹ materialiter sumptis. de quo nota ea que dicta sunt capitulo de quātitate p̄positionum.

Declarat ulter⁹ aut. qd est termin⁹. dicit qz termin⁹ ut in p̄posito sumit est uox significās vniuersale uel particulare ad differētiā syncathegorematicas

que nō significāt res vniuersales uel particulares s3 disponēs rerū. significāt enī terminos supra quos cadunt teneri ul' ul' particulariter. Est aut significatio terminū: ut hic sumit: rei per uocē ad placitū representatio. cū ergo oīs res sit vniuersalis ul' particularis oportet dictiones nō significātes vniuersale uel particulare nihil significare: ⁊ sic nō erūt termini: ut hic sumit termin⁹. Dicit aut ad placitū ad differētiā significatiōis naturalis sicut passiones in aia nra existētes naturalit significāt res qru sunt similitudines: de qua significatiōe nō itēdit auctor. Deinde dicit auctor qz supponū quedā fit per nomē substantiuū: alia per nomē adiectiuū. Substantiua aut noia p̄p̄e dicunt supponere: qz significāt per modū per se stātis. Adiectiua vō ⁊ uerba dicuntur copulare: adiectiua quidē qz significāt per modū adiacētis seu alteri liberētis. Uerba aut que sunt nota vniuersis p̄dicati cū subiecto: large enī sumendo supponēt adiectiua possent dici supponere maxime quando sunt substantiuata in neutro genere.

Præmissis his p̄ambulis diffinit. aut. suppositiōne dicit qz suppositio est acceptio termini substantiui pro aliquo. i. pro re significata per ip̄z: siue sit ens in aia siue extra aiam siue significatūz p̄ncipale: siue min⁹ p̄ncipale: ut hō p̄t accipi pro natura humana ul' pro ei⁹ suppositis: ⁊ differūt suppositio ⁊ significatio fm ip̄m: qz significatio est uocis: s3 suppositio est p̄p̄etas termini cōpositi ex uoce ⁊ significatiōe. Est enī acceptio ip̄ius termini pro aliquo. ⁊ sic significatio est p̄o: suppone. Aliter differūt s3 aliquos: qz significatio solū extēdit ad rē ad quā significādā termin⁹ iponit: s3 suppositio nō solūz extēdit ad rē que p̄ terminū significat: s3 etiā ad supposita p̄tēta sub re illa. ut hō significat naturā humanā. p̄t tñ supponere pro natura ⁊ pro suppositis que ab aliquo dicuntur res nature: s3 aut fm auctore termin⁹ supponat ⁊ in p̄positiōe ⁊ extra p̄ponem: nō tñ fm Ocham ⁊ eius sequaces ponētēs differētiā iter supponē ⁊ significatiōne: qz suppositio ē acceptio termini in p̄positione pro aliquo uel pro aliquo. Significatio vō est terminū ⁊ in p̄ponē ⁊ extra p̄ponem quoz sorte opinio est uerior. Deinde diffinit. aut. copulatiōem dicit. qz copulatio est acceptio termini adiectiui pro aliquo. i. pro re significata per illū terminū adiectiuū: qd ponit ad differētiā syncathegorematicū quendō significant res sed earum dispositiones.

Suppositionū alia cōmunis alia discretas. Suppositio cōmunis est que fit per terminū cōmunem ut hō aial. Discreta est que fit per terminū discretus ut sortes. uel per terminū cōmunem cū pronomine demonstratiuo. ut iste hō qui est terminus discretus. Item suppositionū cōmuniū alia naturalis: alia accidentalis. Suppositio naturalis est acceptio termini cōis pro oib⁹ his pro qb⁹ aptus nat⁹ est participari. ut iste termin⁹ hō per se sumptus supponit pro oibus hoibus tam qui sunt qui erūt ⁊ qui fuerunt. Accidentalī suppositio est acceptio termini cōmunis pro oibus his pro qbus erigit suū adiūctū. ut hō currit. hic iste termin⁹ homo supponit pro oibus hoibus presenti bus. Et cum dicitur hō fuit uel homo currit

supponit p̄pteritis. et cū dicit hō erit ul' hō
 curret supponit pro futuris. Et sic habet di
 uersas suppositiones sc̄dm̄ diuersitatē eorū
 que ei adiungūtur. Accidentalium suppositio
 num alia simplex: alia personalis. Supposi
 tio accidentalis simplex est acceptio termini
 cōmunis pro re vniuersali significata per ips̄
 terminū. ut cū dicit hō est spēs aīal est gen⁹.
 ibi iste terminus hō supponit pro hoīe in cō
 muni et non pro aliquo inferiori. et iste termi
 nus aīal supponit pro aīali in cōi et nō pro ali
 quo inferiori. Et similiter dicēdū est de quoli
 bet termino cōmuni. ut risibile est. pprius. ra
 tionale est differētia. albū est accidēs. Itē sup
 positionū simplicium. alia est termini cōmu
 nis in subiecto positi: ut hō est spēs. Ibi iste
 termin⁹ hō simplicē habet suppositionē. qz
 solū supponit pro natura spēs. Alia est termi
 ni cōmunis positi in p̄dicato p̄positionis af
 firmatiue: ut oīs hō est aīal. Ibi iste termin⁹
 aīal in p̄dicato positus simplicē habet suppo
 sitionē. qz solū supponit pro natura generis.
 Alia est termini cōis positi post dictionem
 exceptiuā. ut oē aīal p̄ter hoīem est irratiōa
 le. ibi iste termin⁹ hoīem simplicē habet sup
 positionē. qz non licet fieri descēsum sub ip̄o
 vñ non sequit̄ omne aīal p̄ter hominē est ir
 rationale. ergo oē aīal p̄ter hūc hominē est
 irrōnale ex quo ibi est fallacia figure dictiōis
 procedēdo a suppositione simplici ad perso
 nalē. Similiter hic: hō est spēs: ergo aliquis
 homo est spēs. et similr̄ hic oīs homo est ani
 mal. ergo omnis hō est hoc aīal. In omnib⁹
 enī istis fit p̄cessus a simplici suppositiōe ad
 p̄sonalē. q̄ aut̄ termin⁹ in p̄dicato posit⁹ sim
 plicē habeat suppositionē patet. qz cū dicit̄
 omnium oppositorū eadem est disciplina: nisi
 ille terminus disciplina simplicē haberet sup
 positionē: sic fieret descēsum sub ip̄o et eēt fal
 sa. Nulla enī particularis disciplina est oīuz
 contrariorū: s̄z solū san̄ et egri. gr̄matica non est
 omnium cōtrariozū sed solū cōgrui et incōgrui.
 logica veri et falsi et sic de alijs. Personalis
 autē suppositio est acceptio termini cōis pro
 suis inferiorib⁹. ut cum dicit̄ hō curret. iste
 terminus hō supponit pro suis inferiorib⁹.
 ¶ Diuidit cōsequēter auctor suppositionē in cōmu
 nem et discretā. Suppositio cōmunis est que fit per
 terminū cōmunez: ut hō est aīal. Suppositio discre
 ta est que fit per terminū discretū. ut fortes curret: ul'
 per terminū cōmunez cū pronomine demonstratiuo
 ut iste hō curret: ly homo supponit discrete ratione
 p̄nominis demonstratiui sibi additi. talemqz p̄no
 men pro pprio nomine ponit et certā personā signi
 ficat. Et sciendū q̄ frustra addit̄ signum vniuersale
 termino discreto: qz talis terminus nō est distribu
 bilis cū non dicat quidditatē pluribus cōmunicabilē

¶ Si querat̄ de illa p̄positiōe hec herba crescit in
 orto meo: et de similib⁹ quomodo supponit herba.
 dic q̄ supponit discrete. Et si arguatur q̄ tunc erit
 falsa. Respondeo q̄ de ueritate sermonis: seu in sen
 su quem facit est falsa: tñ in sensu in quo fit est uera.
 per hāc enim intelligit̄ herba eiusdē spēs cū ista cre
 scit in orto meo que est uera. ¶ Deinde diuidit au
 ctor suppositionē cōmunez in naturalē et accidētalē.
 Suppositio naturalis est acceptio termini cōmu
 nis pro oībus a quib⁹ aptus nat⁹ est participari. ut
 hō per se sumptus pōt accipi pro oībus qui fuerunt
 sunt et erūt. Et dicit̄ naturalis qz non cōuenit termi
 no per aliquod sibi additū: et ideo termin⁹ de natu
 ra sua habet talem suppositionē. Et notandū q̄ hec
 suppositio non habet locū apud illos qui ponit ter
 minuz tñ supponere in p̄positione. Suppositio ac
 cidētalē est acceptio termini cōmunis pro eis pro
 quibus erigit adiunctū: ut hō est supponit tñ pro pre
 sentibus rōne uerbi p̄sentis tēporis. hō fuit nō solū
 potest accipi pro p̄sentibus s̄z etiā pro p̄teritis. hō
 erit pro futuris: sicut in illa p̄positione aīal est gen⁹
 aīal non supponit pro suppositis. qz illud p̄dicatū
 sibi adiunctū nō cōpetit suppositis s̄z quidditati aīa
 lis in cōmuni. et ideo non supponit p̄sonaliter s̄z sim
 pliciter. In ista vō p̄positione aīal comedit. ly aīal
 nō supponit pro quidditate. quia aīalitas in cōmuni
 nec bibit nec comedit. s̄z supponit p̄sonaliter: quia
 p̄dicatū adiunctū cōpetit indiuiduis aīalis. Opera
 tiones enī sunt singulariū. ¶ Alteri⁹ suppositio
 accidentalē diuidit̄ in simplicem et personalē. Sup
 positio simplex est acceptio termini cōis pro re vñ
 significata per ip̄m. ut hō est spēs animal est genus.
 Iste termin⁹ homo supponit pro natura humana in
 cōmuni que est eius p̄ncipale significatū et pro ali
 quo supposito illius nature. Si etiā supponit subie
 cta scientiarū ut ens inquātū ens est subiectum me
 thaphysice. syllogism⁹ est subiectum logice. nō enī
 aliquis particularis syllogism⁹ est subiectū logice.
 s̄z syllogismus in cōmuni. Et dicitur hec suppositio
 simplex. qz terminus sic supponēs ponit pro re vni
 uersali. simpliciter enī aliquādo idem est qd̄ vni
 uersaliter s̄m̄ philosophū in primo de generatione.
 ¶ Personalis suppositio est acceptio termini cō
 munis pro suis inferiorib⁹ que dicit̄ personalis qz
 indiuiduū uel suppositū in substātia rationali idem
 est qd̄ persona. Est enī p̄sona s̄z Boetii⁹ rōnalis na
 ture indiuidua substātia. et s̄m̄ Ricardū. Persona
 est intellectualis nature icōicabilis existētia. Illa igit̄
 suppositio in qua tenet terminus pro suppositis ul'
 indiuiduis dicit̄ p̄sonalis non q̄ oīa indiuidua sint
 p̄sone. Sola enī indiuidua rōnalis nature sunt p̄so
 ne. alia vō nequaqz s̄z denominat̄ personalis a no
 mine indiuidui nature p̄fectioris.

¶ Item personalium suppositionum: alia
 est determinata alia confusa. Determinata
 suppositio est acceptio termini cōmunis in
 diffinitē sumpti uel cū signo particulari deter
 minatus: ut hō curret uel aliquis homo cur
 rit. Et dicit̄ utraqz illarū determinata: qz s̄z
 in utraqz istarū iste termin⁹ hō supponat p̄
 omni hoīe tam currete q̄ non currete. tamē
 pro vno solo hoīe currete uera dicit̄. Et quia
 aliud est supponere et aliud est locutionē eē ue
 ram pro aliquo uel falsaz: igitur in p̄dictis ut
 dictū

dictū est iste terminus hō supponit pro oī hoīe tam currente q̄ non currente: l̄z reddat locutionem uerā pro currēte solo. Quod autē in utraq̄ istarū sit determinata suppositio patet q̄ cum dicitur aīal est fortes uel aīal est plato & sic de alijs. ergo aīal est omnis hō. ibi est fallacia figure dictionis a pluribus determinatis ad unā determinatā. Et ideo iste terminus aīal indefinite positus habet determinatam suppositionē & similiter cū signo particulari.

¶ Personalium suppositionū alia determinata alia confusa. Suppositio determinata est quā habet terminus cōmunis indeterminate sumptus: uel cū signo particulari quā uidelicet cōtingit descendere ad determinata supposita per p̄positionē disunctā: ut hō currit: ergo fortes. currit uel plato currit: & sic de alijs. Et dicitur determinata: q̄ l̄z ille terminus hō supponat seu possit accipi pro oī hoīe. tū redditur locutio uera pro vno determinato supposito. Unde dicitur aut. q̄ aliud est supponere & aliud reddere locutionē uerā pro aliquo. Un̄ ad ueritatē illius sufficit q̄ predicatur conueniat subiecto pro vno solo supposito. Quāq̄ tū omnes singulares sunt uere: ut hō est risibilis: & hoc non formaliter sed materialiter. Subiectum igitur p̄positionis particularis uel indefinite supponit determinate: dum tamen accipiatur non tū pro eius principali significato: sed pro indiuiduo eius quod dico propter subiecta harū p̄positionū homo est dignissima creaturā. Rosa est pulcherrimus flos florū. color est uerū obiectū uisus: & sic de similibus que non supponūt p̄sonaliter pro indiuiduis: s̄z simpliciter pro principali significato. predicata etiā p̄positionū particulariū & indefinitarū affirmatiuarū in quib⁹ non ponit aliqua dictio negationem importans uel syncathegorema confundens supponunt determinate.

¶ Confusa suppositio est acceptio termini cōmunis pro plurib⁹ mediāte signo uniuersali. ut cū dicitur oīs homo est aīal. ibi iste terminus hō supponit pro plurib⁹ mediāte signo uniuersali q̄ supponit pro quolibet suo supposito. Itē suppositionū confusarū alia est confusa necessitate signi uel modi: & alia necessitate rei. ut cū dicitur oīs hō est aīal. ibi iste terminus hō mediāte signo uniuersali confunditur siue distribuitur pro quolibet supposito. & iste terminus aīal a parte p̄dicati posit⁹ confundit necessitate rei. Et cū unusquisq̄ hō suā habeat eētā: ideo hoc uerbū est necessitate rei tenet pro tot eētīs pro quot hoīb⁹ tenetur iste terminus hō. & cū unicuiq̄ hoī in sit sua aīalitas: ideo iste terminus aīal necessitate rei tenet pro tot animalib⁹ pro quot hominib⁹ iste terminus hō & pro quot eētīs hoc uerbū est. un̄ iste terminus homo debet supponere cōfuse mobiliter & distributiue: s̄z cōfuse & distributiue tenet. q̄ tenetur pro oī homine. mobiliter uo q̄ licet fieri descēsus sub eo pro quolibet suo supposito. ut oīs hō est aīal. ergo fortes. est aīal. s̄z iste terminus aīal di-

citur cōfundi immobiliter q̄ non licet fieri descēsum sub eo. ut oīs homo est animal. ergo oīs hō est hoc aīal. Ibi enī fit p̄cessus a simplici suppositioe ad personalē sicut hic. hō est dignissima creaturā. ergo hic hō uel alijs homo. uel rosa est pulcherrima flos. ergo aliqua rosa. S̄z differūt in hoc. quia in istis est simplex suppositio ex parte subiecti: in illa uo ex parte p̄dicati: l̄z uideat̄ oppositū eē qd̄ superius dictū est: q̄ in hac p̄positione oīs homo est aīal: iste terminus animal in p̄dicato positus simplicē habet suppositionē cū pri⁹ dicitur q̄ habet cōfusā. Ad hoc dicēdū est s̄m quosdā. q̄ q̄ genus p̄dicatur de plurib⁹ differētibus spēs: iste terminus aīal quā tenet pro ipso in cōmuni qd̄ est genus sic habet simplicē suppositionē. Scd̄z autē q̄ ipsa natura cōmunis ipsi⁹ generis multiplicatur per supposita hoīs sic dicitur habere cōfusā suppositionē nō mobiliter s̄z immobiliter. Suppositio autē confusa immobiliter pōt cū simplici accidere nō s̄m idē s̄z s̄m diuersa ut dictū est. Un̄ s̄z hoc dicēdū est q̄ suppositio confusa mobiliter nō pōt s̄l eē cū simplici: nec s̄z idē nec s̄m diuersa ut dictū est. S̄z ego credo impossibile eē terminū cōmunē in p̄dicato positum habere simplicē suppositionē: & confundi mobiliter uel immobiliter signo uniuersali existēte in subiecto affirmatiue. ut omnis hō est animal. & sic de alijs cōsimilib⁹. q̄ ut uult porphirius: oē qd̄ predicatur de aliquo aut est maius eo aut est equale ei de quo p̄dicatur & intēdit de p̄dicatioe per se. s̄z in hac p̄positione oīs hō est animal est p̄dicatio per se & non p̄dicatur equale: ergo maius nō accidētale. ergo substātiale uel eētiale ergo genus uel differētia: non sunt differētia: ergo genus sed natura generis multiplicata mobiliter uel immobiliter non est gen⁹. ergo cū dicitur omnis hō est aīal cū ibi p̄dicetur genus non eēt possibile terminū cōmunē multiplicari mobiliter uel immobiliter. q̄ significat naturā generis que iā est actu non eē genus. sicut si hō p̄funderetur mobiliter uel immobiliter iā non esset spēs. Itē hoc idē uidet̄ per Aristotelē in primo thopicoꝝ dicentes q̄ oē qd̄ de alio predicatur: aut p̄dicatur cōuersim de eo aut nō. Si cōuersim est diffinitio uel p̄p̄riū. Si autē non cōuersim p̄dicatur de re: aut cadit in diffinitionē rei aut non. si non: tūc est accidēs. si cadit in diffinitionē rei aut est genus uel differētia. non differētia: ergo gen⁹. Et intēdit aristoteles q̄ ibi sit recta p̄dicatio & spēs subiciatur s̄z se uel multiplicat̄. s̄z in hac p̄positione homo est aīal est recta p̄dicatio & subicitur homo & non equale predicatur neq̄ accidēs

ergo genus. Quare non est possibile terminum
 communem in predicato positum confundi mobili-
 ter uel immobili-ter. Item totum uniuersale quod est ge-
 nus et totum in quantitate ex opposito se habent
 sed totum in quantitate est duplex. quoddam est to-
 tum in quantitate completum ut ubique con-
 funditur terminus communis mobili-ter. ut omnis homo
 est animal. Aliud est totum in quantitate incomple-
 tum et di-
 minutum. ut ubique confunditur terminus communis
 immobili-ter et multiplicat terminus communis sim-
 pliciter. ergo si impossibile est totum in quantitate
 esse genus in quantum huiusmodi non erit possibile ter-
 minum communem in predicato positum confundi mobili-
 ter uel immobili-ter ut dicebatur. Item comparatio
 illa secundum quam inferiora reducuntur ad superiora
 opposita est comparationi secundum quam superiora re-
 ducuntur ad sua inferiora. secundum primam sumitur
 commune in ratione communis. secundum secundam su-
 mitur esse multiplicatum siue confusum. Quia ergo ter-
 minus communis ut sic sit in ratione generis non est pos-
 sibile ipsum multiplicari in quantum huiusmodi. Et
 hec quatuor argumenta sunt procedenda. Causa autem
 propter quam mouebantur facilis est ad soluendum
 que in eis est una. quia cum dicitur omnis homo est animal:
 cum unicuique homini respondet sua animalitas siue sua
 essentia cum non possit esse homo quia sit animal. idem dicitur
 quod iste terminus animal tenet pro tota animalibus
 pro quot hominibus homo. quod autem in illo argu-
 mento nulla sit apparentia patet. quia cum dicitur
 omnis homo est albus necesse est quod tota animalitates
 intelligantur in subiecto quot sunt homines in
 quibus tenetur homo. unde nihil est dicere quod ha-
 beat illas animalitates a predicato cum ibi predice-
 tur albus. Unde dicendum est quod homo logice loquen-
 do non naturaliter ex animali et rationali componi-
 tur. ideo de se habet illarum animalitatum multi-
 plicationem. unde cum dico sic. omnis homo est albus
 nullo modo habet illas animalitates a predica-
 to cum ibi predicetur albus ut dictum est. Sic autem
 est in proposito cum ibi predicetur genus de specie: ut
 omnis homo est animal. In hac enim propositione
 subicitur homo in quo intelligitur multitudo illarum
 animalitatum et predicatur hoc genus animal quod
 nullo modo confunditur mobili-ter uel immobili-
 ter: sed stat ibi pro natura siue pro essentia ipsius
 generis communis de pluribus predicabilis. unde ani-
 mal predicatur et animal intelligitur in subiecto
 sicut hic omne animal rationale est animal. Similiter
 dico quod hoc uerbum est non confunditur mobili-ter
 uel immobili-ter. quia quod animal esset uel existeret
 in hoc homine: hoc habet subiectum de se an-
 tequam in propositione subiciatur predicato essen-
 tiali uel accidentali. Et propter hoc destruimus
 quandam diuisionem factam. scilicet confusum suppo-

sitionum: alia est confusa necessitate rei: alia est con-
 fusio necessitate modi siue signi. Dicimus enim
 quod omnis confusio fit necessitate signi uel mo-
 di. ut cum dicitur: omne animal rationale est animal.
 iste terminus animal in subiecto positus tenet
 necessitate signi pro omni animali quod est ho-
 mo. Similiter hic omnis homo est animal.
 iste terminus homo tenet pro omni homine
 et non solum pro homine: sed etiam pro omni ani-
 mali quod est homo. et ideo tot intelliguntur ani-
 malitates quot humanitates naturaliter lo-
 quendo. quia eadem est humanitas in quolibet in-
 diuiduo hominis secundum uiam logicorum et non
 secundum uiam nature. sic homo in communi idem
 est. unde quod sit hec animalitas uel illa hoc est
 ratione materie. In uia enim nature humani-
 tas mea differt ab humanitate tua per se. et ani-
 ma mea per quas causas humanitas mea in
 me: alia est ab anima tua per quam causatur hu-
 manitas tua in te. et propter hoc signum confun-
 dit hominem non tamen confundit animal in com-
 muni sed tractat ad hominem per suas diffe-
 rentias. unde sequitur quod omnis confusio fit
 necessitate signi uel modi. Et hec de suppo-
 sitione terminorum absolutorum.

¶ Suppositio confusa est acceptio termini communis pro
 omnibus suis suppositis seu pro multis: et dicitur confu-
 sa id est indeterminata: quia terminus sic supponens non
 determinat ad aliquod suorum suppositorum. Supposi-
 tionum confusarum: alia confusa et mobilis siue distribu-
 tiua: alia confusa et immobilis que dicitur confusa terminum.
 Suppositio confusa et distributiua est acceptio termi-
 ni communis pro omnibus suis suppositis uel indiuiduis: et di-
 citur mobilis quia potest fieri descensus sub termino sic
 sumpto ad singularia per propositionem copulatiuam ut
 omnis homo currit. ly homo supponit confuse et mobiliter: quia bene
 sequitur ergo fortes currit plato currit. et sic de alijs.
 hoc modo supponit omnis terminus communis immediate se-
 quens signum uniuersale affirmatiuum nisi aliud impedi-
 at: ut si proponeret negatio signo uel aliud huiusmodi.
 Terminus etiam sequens immediate negationem infinitanter
 supponit confuse et distributiue ut non homo currit.
 si ly non sumat infinitanter ly homo supponit confuse et
 distributiue. Negatio autem negans cadens super copulam
 principalem propositionis distribuit non solum subie-
 ctum sed etiam predicatum: ut nullus homo est asinus. tunc
 homo quod asinus supponit confuse et distributiue nisi aliud
 syncategorema impediat: ut nonnullus homo est asinus.
 Termini etiam includentes negationem confundunt et di-
 stribuunt terminos supra quos cadunt: ut aliud diffe-
 res: diuersus et similes: ut forte differt ab homine ly
 homine distribuit. ideo ipsa est falsa quia differret a se
 ipso. huiusmodi sunt termini conceptiui: et nomina
 comparatiui et suplatiui gradus et aduerbia similitu-
 dinis secundum quorundam opinionem. Suppositio confusa
 immobilis seu confusa terminum est quia terminus sumitur pro
 aliquibus eius suppositis non tamen potest fieri descensus ad
 illa. et hoc modo secundum Scotum. xxj. di. p. sen. q. unica. sup-
 ponit etiam predicatum uniuersalis affirmatiue. ut omnis
 homo est

hō est animal. vñ non sequit̄ ergo oīs homo est hoc
 aial: & subiectū exclusiue affirmatiue: q̄ equalit̄ vni
 uersali affirmatiue de terminis transpositis: ut illa
 tñ animal est hō equalit̄ isti. oīs homo est aial. hoc
 modo etiā supponit terminus supra quē cadūt duo
 signa distributina: ut sort. differt ab omni hoīe & hoc
 per illā regulam logicorū. Quicqd̄ mobilitat̄ imo-
 bilitatū: imobilitat̄ mobilitatū. ut in ista Sor. dif-
 fert ab hoīe. ly hoīe supponit p̄fate & mobilitat̄. Si
 aut̄ addatur aliud signū. ut dicēdo sort. differt ab oī
 hoīe supponit p̄fate & imobilitat̄. Sic etiā supponit
 terminus sequēs uerbū significās actū aīe interiorē
 ut sortes appetit vinū uel etiā actū sensus extero-
 ris. Terminus etiā sequens ad uerbū numerale: ut
 bis comedit panē. Parisius & Rome uendit piper.
 hoc etiā modo supponit iste terminus hō in hac pro-
 positione. Ab initio mundi semp̄ fuit hō. Unde nō
 sequitur. ergo aliquis hō semp̄ fuit ab initio mundi
 sed est fallacia cōsequētis. Sequitur enī econuer-
 so: lz aut̄ predicta appareant esse uera. auctor tñ ponit
 predicatū vniuersalis affirmatiue supponere sim-
 pliciter de suppositione cōfusa imobilitat̄ parū curās.
 & ad hoc adducit aliquas rōnes. Circa qd̄ notandū
 q̄ suppositio simplex est p̄fusa tñ seu imobilitat̄ diffe-
 runt: q̄ in suppositione simplici terminus supponit
 pro natura absolute sumpta non habito respectu ad
 supposita. In cōfusa vō tñ supponit pro natura in
 respectu ad supposita ideterminate tamē. Unde lz
 terminus sic supponēs posset dici supponere simpli-
 citer: ut ponit auctor non tñ ita p̄prie: & per hoc pos-
 sent eius rōnes solui. Aliqui etiā dicūt: ut Ocham
 & eius sequaces q̄ in suppositione cōfusa tñ: lz non
 posset fieri descēsus per propositionē copulatiuā uel
 disiunctiua: bene tñ potest fieri per propositionē de
 disiuncto extremo: ut oīs homo est aial: lz enim nō
 sequat̄: ergo omnis hō est hoc aial: uel oīs homo est
 hoc aial: uel omnis hō est hoc aial. Bene tñ sequit̄
 ergo oīs homo est hoc aial: uel hoc aial. & sic de alijs.
 Est etiā suppositio cōfusa & imobilitat̄ quādo signum
 vniuersale tenet collectivē: ut quādo addit̄ termi-
 no numerali in plurali: ut dicēdo. oēs apostoli sunt
 duodecim. Non enī sequitur: ergo petrus est duo-
 decim: sed designatur q̄ petrus & Joannes cū cete-
 ris simul sumptis sunt duodecim.

Incipit tractatus de relatiuis.

Relatiuum est duplex: vno mo-
 do relatiuus est cuius esse est ad
 aliud quodā modo se habere. &
 sic relatiuum est vnum de decē
 predicamentis. Aliud est relati-
 uum quod est antelate rei reco-
 datiuum. quia ut vult *Discia-
 nus* in maiori suo uolumine. Relatio est an-
 te late rei recordatio: ut sortes currit qui mo-
 uetur. ibi hoc relatiuum qui facit recordatio-
 nem siue relationem de sorte qui est res ante
 lata. *Ommissis* autem relatiuis secundum

primum modum de relatiuis: secundo mo-
 do hic intendimus. Relatiuorum autē que-
 dam sunt relatiua substantie. ut qui ille & simi-
 lia. Quedam vō sunt relatiua accidentis. ut
 talis qualis tantus quantus. Relatiuum au-
 tem substantie est quod refert eandem res in
 numero cum suo antecedente. ut qui ille. Itē
 relatiuorum substantie quedam sunt relatiua
 diuersitatis ut alius. Et est illud quod refert
 eandem rem in numero & supponit pro alio.
 ut sortes currit & alius disputat. Quedam vō
 idētitatis. ut qui ille idem. Relatiuum autē
 substantie idētitatis est quod refert & suppo-
 nit pro eodem in numero pro quo supponit
 suum antecedens. ut sortes currit qui dispu-
 tat. ibi hoc relatiuum qui refert sortem & sup-
 ponit pro sorte. Relatiuorum idētitatis sub-
 stantie quedam sunt noīa ut quis quidā. quedam
 sunt pronomina ut ille idem. Item relatiuo-
 rum pronominum idētitatis quedam sunt
 reciproca ut sui sibi se cum suo possessiuo: ut
 suus sua suum. Alia vō non reciproca ut ille
 idem. Relatiuum autem reciprocuū dicitur
 non q̄ sit patiens: sed quia ponit modū pa-
 tientis supra substantiam agentis. quia aliud
 est patiens & aliud est modus patiētis. qd̄ pa-
 tet per hoc q̄ nominatiuus potest esse patiens
 ut sortes percutitur: sed nō potest habere mo-
 dum patientis. vnde modus patientis sem-
 per est in obliquis. & sic patet q̄ aliud est pati-
 ens & aliud est modus patiētis. Si queratur
 quid addatur supra patiens per relatiuum re-
 ciprocum. dicendū est q̄ addit idētitatez sub-
 stantie & ponit eam sub modo patiētis ut sor-
 tes iubet se. ibi substantia que prius erat agēs
 ponitur sub modo patiētis. ut in hoc prono-
 mine se. Unde reciprocum sic potest diffini-
 ri. Reciprocum est quod significat substanti-
 am agentem sub modo patientis. uel sic. Re-
 ciprocum est idem quod suipsius passiuus.
 & ideo hoc relatiuum sui significat per modū
 patientis in quem dicitur transire actus uer-
 bi: nominatiuus autem significat per modū
 agentis. Item si queratur quare hoc prono-
 men sui sibi se caret nominatiuo. Dicendus
 est q̄ solutio patet ex premissis. quia agens
 non potest significare patiens siue sub modo
 patientis nisi in obliquis. sed nominatiuus
 dicit modum agentis. & ideo natura nomi-
 natiuū repugnat nature huius pronominis sui
 & ideo non potest habere noīatiuus. Ex p̄di-
 ctis patet q̄ relatiua idētitatis referūt eandēz
 rem cū suo antecedēte & semp̄ supponūt pro
 eadez re in numero. Et ex hoc patet q̄ maior
 est certitudo per relatiuum idētitatis q̄ per

suū antecedens loco relatiui positū. ut hō currit hō disputat. qz dubiū est utruq; de eodem hoīe dicatur. Sed cū dicitur hō currit & idē disputat: certū est q; de eodē homine dicat. hoc enī patet per *Discipulū* dicēte in maiori suo uolumine q; cū dicitur *Aiax* uenit ad troiā: & *Aiax* fortiter pugnavit: dubiū est an de eodē aiace dicat an de diuersis. s; cū dicitur *Aiax* uenit ad troiā & idē fortiter pugnavit: de eodē aiace in numero statim intelligit. Et sic patet q; maior est certitudo per relatiuū idētitatis q; per suū antecedens loco talis relatiui positū. Solet autē dubitari circa relatiua idētitatis utruū deceptio facta ex diuersa relatione fiat s; equiuocationē uel s; in amphibologia uel scd; aliquā aliā fallaciā. ut dicendo hō uidet asinū: qui est rōnalis. ibi hoc relatiuū qui potest referri ad hunc terminū qui est hō uel ad hūc terminū qui est asinū. & sic sunt ibi diuerse relationes: & ergo scd; aliquos solet ibi ueniēter assignari equuocatio. S; contrariū arguit. hoc nomē qui scd; q; est relatiuū significat rē vnā equaliter se habentē ad illud qd significat per modū substantie. ut color qui est in corpore locus qui cōtinet rē locatā & sic de alijs. ergo deceptio facta ex diuersa relatione nō facit equiuocationē. Item hoc nomē qui scd; qd est nomē significat substantiā infinitā: s; ista substantia infinita apta est finitari rāz per vnū antecedēs q; per aliud. ergo cū illa substantia infinite sumpta in se sit vna & potest referri ad quodlibet antecedēs: ergo significatio huius relatiui erit vna. quare sequitur q; ibi nō erit equiuocatio. Item ratio cuiuslibet relatiui scd; q; relatiuū: est tm̄ vna: hec. s. res ante la ta uel rei ante late recordatiuū. ergo oē relatiuum scd; q; relatiuū participat vnū nomē & vnā rationē. ergo relatiuū est vniuocū in q̄tū est ante late rei recordatiuū. ergo particularia relatiua ut qui. ille. & alius in q̄tū sunt relatiua suorū antecedentiū nō sunt equoca. Si aliquis obiciat q; hoc relatiuū qui alteri⁹ est rōnis scd; q; tenetur in hoc antecedēte hō: & alterius scd; q; tenetur in hoc antecedēte asinus ut in p̄dicta orōne. ergo est cōmune & habet rōnes diuersas ergo est equiuocū. Dicēduz q; hoc argumentū nō ualet. Nam similiter posset p̄bari q; quodlibet vniuocū esset equiuocū. ut aiace ē equiuocū scd; qd est hō uel scd; qd est in hoīe & aliā habet rationes scd; qd est equus uel scd; qd est in equo: & sic hoc nomē aiace aliā habet rōnes hic & ibi & est cōmune. non tm̄ equiuocū sed vniuocū. Soluendū est breuiter q; sicut vniuoca dicuntur habere eādē rationē nō scd; se s; in vniuoco vniuocāte. ut hō bos equ⁹ & similia in

aiace. Similr oīa relatiua dicuntur habere rōnem eandē non scd; se: s; in referēte siue in relatione & etiā habēt idē nomē ideo vniuocantur in eo: s; ille obiciebat de rōnibus relatiuorū scd; se. An p̄dictas obiectiones ab ista cōcedimus & ideo p̄cedim⁹ q; deceptio facta ex diuersa relatione nō est scd; equuocationē Item illa deceptio est in ordinatione dictionū inter se ergo est in orōne. qz ordinatio dictionum nihil aliud est q; orō: ergo non est equiuocatio cū equiuocatio solū fit in vna dictione Item q; ibi non sit amphibologia probat. ubi cūq; fit amphibologia ibi est cōstructio vni⁹ cū alio: ut in hoc exēplo liber aristotelis quo ad primū modū. quo ad scd; ut hic: littera aratur. quo ad tertiu: ut in hoc scit seculū. Et scd; hoc patet inductiue per oēs modos amphibologie: q; ubicunq; est amphibologia ibi est cōstructio vni⁹ cū vnō tm̄. s; ubicunq; sunt diuersa relatiua nō est cōstructio vni⁹ cū vnō tm̄: imo vni⁹ cū diuersis. ergo deceptio facta ex diuersa relatione non facit amphibologiam. Item ubicunq; est deceptio ex eo q; aliqua dictio pōt referri ad diuersa est cōpositio uel diuisio: s; deceptio ex diuersa relatione est ex eo q; aliqua dictio potest referri ad diuersa. ergo deceptio ex diuersa relatione est compositio uel diuisio. & hoc idem concedimus. Sequitur de relatiuis diuersitatis. Relatiuum diuersitatis est quod supponit pro alio ab eo qd refert. ut sortes currit & alius disputat. ibi hoc relatiuū alius refert sortes & supponit pro alio a sorte & ita facit recordationem de sorte. De relatiuis autē diuersitatis talis dat regula. Si relatiuū diuersitatis addat supiori fit inferius: & si addat inferiori fit superius: ubi ḡa cū dicitur alius ab aiace ergo aliud ab hoīe. ibi est loc⁹ a spē ad genus siue a parte subiectiua ad suū totum vniuersale. qz in hac p̄positiōe aliud ab aiace hoc relatiuū diuersitatis aliud cū additur aiace qd est superius ad hoīes facit ipm inferius. & in hac aliud ab homine addit inferiori. s. hoī & ergo facit ipm superius. & ergo aliud ab aiace est inferius ab aliud ab hoīe. & ideo ibi est locus a spē siue a parte subiectiua. De relatiuis idētitatis dat regula ab antiqs. Nulla p̄positio inchoata a relatiuis idētitatis habet cōtradictoriā. Et assignat talē causā. qz cū dicitur oīs hō currit & ille disputat. hoc relatiuū ille habet respectum ad hoc antecedens hō propter dependentiā sue relationis. s; cū negatio aduenit p̄positiōni inchoate a relatiuo dicēdo sic. ille nō disputat. tunc negatio negat uerbu; quod sequitur & nō negat respectū relationis que; habet ad antecedens. ergo negatio non negat totū

quicquid affirmatio affirmat: ergo nō cōtra-
 dicit sed cū hoc sit in qualibet ppositione in-
 choata a relatiuo sequit̄ q̄ nulla ppositio in-
 choata a relatiuo habet contradictoriā. Sed
 contra hoc obicit̄. quicquid cōtingit affirma-
 re ptingit ⁊ negare de quolibet supposito. sed
 uerbum cōtingit negare de quolibet suppo-
 sito: ergo ⁊ ptingit affirmare de quolibet suppo-
 sito qd̄ est dictio relatiua. ergo quelibet ppo-
 sitio inchoata a relatiuo habet contradictoriā.
 Item quelibet ppositio siue enunciatio que
 est vna habet contradictoriā: s; ppositio in-
 choata a relatiuo dūmodo ibi non sit aliqua
 dictio equoca neq; plura subiciantur neq; pre-
 dicantur est vna ppositio. ergo ppositio in-
 choata a relatiuo habet contradictoriā. Itē
 dicit Aristoteles in pmo ppermenias circa af-
 firmationē ⁊ negationē q̄ vni affirmationi
 vna est negatio opposita: ⁊ e cōuerso vna ne-
 gatio vni affirmationi est opposita. ergo affir-
 mationi inchoate a relatiuo negatio vna est
 opposita. Quod cōcedimus dicentes predi-
 ctam regulā esse falsam. Ad rationes eorū re-
 spōdemus q̄ relatiuū cōparatur ad antecedēs
 ⁊ cōparatur ad uerbū cui subicitur. vñ euz af-
 firmatio ⁊ negatio sit oratio affirmatiua ul' ne-
 gatiua alicuius de aliquo: uel alicuius ab ali-
 quo hoc est p̄dicatū de subiecto. Et ideo sicut
 patet per definitionē predictā affirmationis
 ⁊ negationis. affirmatio ⁊ negatio respiciunt
 t̄modo: cōparationem subiecti ad p̄dicatū
 ergo in ppositione inchoata a relatiuo t̄mo-
 do: sumitur contradictoriū per cōparationē
 relatiui ad uerbū cui subicitur ⁊ nō per cōpa-
 rationē relatiui ad antecedēs. q; ille respectus
 non est ibi ppter naturā affirmationis: nec
 ppter dependentiā subiecti in quātū est sub-
 iectū. s; propter dependentiā eius qd̄ est sub-
 iectū. dicendū t̄ est subiectū: q; aliud est sub-
 iectum in quātū subiectū: ⁊ id qd̄ est subiectū
 ⁊ aliud est p̄dicatū ⁊ illud qd̄ est p̄dicatū
 ⁊ sic quicquid affirmatur in ppositione inchoa-
 ta a relatiuo negatur in sua contradictoria. q; cō-
 tradictoria istius ille disputet ⁊ ista nō ille
 disputet negatiōe pposita relatiuo. De rela-
 tiuo idētitatis nō reciproco talis dat̄ regula.
 Omne relatiuū idētitatis non reciprocu ha-
 bet eandē suppositionē quā habet suū antecē-
 dens: ut cū dicitur. omnis hō currit ⁊ ille est
 sortes. hoc relatiuū ille supponit pro oī hoīe
 q; sensus est. omnis hō currit ⁊ ille est sortes.
 id est oīs homo est sortes. Dico autē non re-
 ciprocū. q; cum dicit̄ omnis hō videt se nō
 est sensus oīs homo videt hominē. vñ loco
 huius relatiui se non licet ponere suū antecē-
 dens loco autem alterius licet ponere.

Abito de relatiuo substantie dicendū
 est de relatiuo accidētis. Relatiuum
 autē accidētis est qd̄ refert eandē rē
 per modū denominationis: ut tale quale ⁊ ce-
 tera. vñ hec est differētia relatiui substantie ad
 relatiuū accidētis. q; relatiuū substantie re-
 fert rem vniuocā per modū q̄ quicquid est ut
 albedo que est in pariete. color qui est in cor-
 pore. Relatiuū autē accidētis est qd̄ refert
 rē suā per modū denominationis: ut sortes
 est albus ⁊ talis est plato. Alia autē differētia
 datur eorundē. q; relatiuum substantie refert
 idem in numero. Relatiuū vō accidētis re-
 fert idē in specie. ut sortes est alb⁹ ⁊ talis est
 plato. q; idē in numero nō potest esse in di-
 uersis subiectis s; bene in idem specie. Rela-
 tiuorum autē accidētis aliud est relatiuū idē-
 titatis ut talis. aliud vō diuersitatis ut alter.
 Relatiuum accidētis idētitatis est qd̄ refert
 eandē qualitātē in spē: ⁊ supponit pro eadē
 in spē. ut sortes est albus ⁊ talis est plato. Re-
 latiuum autē accidētis diuersitatis est qd̄ re-
 fert eandē qualitātē in specie s; supponit pro alia
 diuersa in specie. ut sortes est albus ⁊ alteri⁹
 modi est plato. Differt autē relatiuū substan-
 tie idētitatis a relatiuis accidētū idētitatis.
 quia relatiuū idētitatis substantie refert ean-
 dem substantiā in numero. relatiuū autē idē-
 titatis accidētis non refert idē accidēs in
 numero: s; solū idē accidēs in specie. Relati-
 uorum accidētis idētitatis aliud est relatiuū q̄ti-
 tatis cōtinue ut tantus. aliud vō quantitatis
 discrete ut tot quot. Itē relatiuorum numero-
 quedam sunt noīa ut totidē. quedam sunt ad-
 uerbia ut totiēns. Sciendū q; talis tātus tot
 totiēns totidē possunt dici relatiua redditua
 ⁊ demonstratiua. Relatiua ut si ad presentes
 referantur. Demonstratiua ut euz dicimus de
 monstrando mare: tale est rubeū demonstran-
 do herculē talis fuit plato. Si autē non refe-
 rantur ad presentes siue per demonstrationē
 rerū presentū tunc sunt redditua. q; reddūt
 interrogatione precedēte. ut qualis est plato
 talis est sortes. Relatiua quādo sine interro-
 gatione proferuntur ut talis est sortes qualis
 est plato. Et quā ad noīa adiectiua ducunt̄ spe-
 cialiū accidētū: ut ethyops est niger ⁊ talis
 est coruus. ⁊ sortes fuit alb⁹ ⁊ talis fuit plato.

E suppositione relatiuorum ampliacionib⁹ re-
 strictionibus appellacionibus ⁊ distributio-
 nibus aliqua breuiter dicā: ⁊ primo de rela-
 tiuis. Est autē duplex relatiuū. quoddā est relatiuum
 logicale: de quo dictum est in predicamento ad ali-
 quid. Aliud est gramaticale qd̄ est rei ante late re-
 cordatiuum: ut sortes currit qui disputat. hoc re-
 latiuum qui facit recordationē de sorte qui est res
 ante lata ⁊ de huiusmodi relatiuis est p̄ns intētio.

Relatiuozū autē quēdam sunt relatiua substantie: et quedam relatiua accidentis. Dicuntur vō relatiua substantie nō q̄ solas substantias referāt. Non enī tñ referūt substantias: sed etiam accidētia: ut hoc relatiuū qui potest referre substantiā ut sortes currit qui disputat: et pōt referre accidēs ut color qui est in pariete videt ab oculo. s̄ relatiua substantie dicunt illa que referūt sua antecedētia: ut quid: seu per modum per se stātis. Relatiuū autem accidētis est qd̄ refert suū antecedens per modū denominationis. ut sortes est albus: et talis est plato. Relatiuozū autē substantie quedā sunt relatiua identitatis et quedā diuersitatis. Relatiua identitatis dicuntur que supponunt pro eisdē in numero pro qbus supponūt sua antecedētia: ut sortes currit et ille disputat. Relatiua vō diuersitatis supponūt pro alio ab eo qd̄ referunt ut sortes currit et alius disputat: hoc relatiuum alius refert sorte: et supponit pro alio a sorte. Sēsus enim est q̄ alius hō a sorte puta plato disputat. Ex predictis patet q̄ maior est certitudo per relatiuū identitatis q̄ per suū antecedēs positū loco relatiui. Unde si dicatur hō currit: homo disputat dubiū est utrū de eodem hōie dicatur uel non. Sed cū dicat homo currit et ille disputat: certū est q̄ de eodē dicitur: cū relatiuum identitatis supponat pro eodē in numero pro quo supponit suū antecedēs: hoc autē est uerū de relatiuo nō possessiuo. Relatiuū enim identitatis possessiuū nō supponit pro suo antecedente: s̄ pro aliquo possesso cū re significata per suū antecedens: ut dicēdo hō uendit librū suū ly suū nō supponit pro hōie. s̄ pro libro suo. s. eius. Circa predicta possēt dubitari de illa propositione. Mulier que dānauit saluauit: et cōsimilibus q̄ ly que nō supponit pro eadē muliere in numero: cū sua fuerit causa dānationis: Maria vō saluationis. Ad hoc dicat vno modo q̄ hec est relatio simplex q̄ ly que refert naturā nō suppositū. Illud autē qd̄ dicebatur de relatiuo identitatis intelligit ubi est relatio psonalis: quādo videlicet relatio refert suppositū uel indiuiduū. Aliter pōt dici q̄ tales ppositiones sunt improprie nec sunt uere de ueritate sermonis: s̄ de bonitate intellectus. Unper illam propositionē intelligitur q̄ mulier eiusdē speciei cū illa que nos dānauit fuit causa nostre salutis. Relatiuozū identitatis quedā sunt reciproca: et quedā non reciproca. Relatiua reciproca sunt illa que denotant reflexionē seu tendētiā actus uel passionis in illū a quo egreditur uel in rē possessam ab eo: ut sui sibi se a se cū suo possessiuo. vñ talia pnt indifferentē poni in eadē categorica cū suo antecedēte: uel in alia. Un sicut bñ dicitur: Petrus studet et diligit se: ita bene dicitur petrus diligit se. Relatiua vō non reciproca nō denotāt talē reflexionē: nec pnt capi in eadē categorica cū suo antecedēte: ut sortes currit et petr⁹ videt illū. Et notādū q̄ oē pronomē relatiuū est relatiuum identitatis et nullū diuersitatis: ut suus ipse sui ille. Omne etiam pronomē relatiuū est relatiuum substantie et nullū accidentis. Relatiuozū autē accidētium quedā sunt nomina ut talis qualis tātus quantus. quedā aduerbia ut taliter qualiter toties quotiens. Itē huiusmodi relatiuozū quedā sunt identitatis et quedā diuersitatis. Relatiuū identitatis in accidētibus est qd̄ refert idē accidēs nō in numero sed in spē et pro eodē supponit: ut sortes est albus. et talis est plato. Albedo enim eadē nō in numero s̄ in specie inest sorti et platonī. Relatiuū autē diuersita-

tis in accidētibus est qd̄ refert idē accidēs in spē et pro accidēte diuerso in spē supponitur: ut sortes est albus: et alterius modi est plato. Item relatiuozū accidētium quedā sunt relatiua qualitatis. ut talis qualis. quedā quantitatis continue: ut tātus quantus: et quedam discrete ut tot quot.

Incipit tractatus de ampliationibus.

Personalis suppositio est acceptio termini cōmunis pro suis inferioribus. Cuius alia est determinata alia confusa ut prius patuit. Itē psonalis suppositionis alia est restricta. alia ampliata et ita ampliatio et restrictio habēt fieri circa suppositionē personalem. Restrictio est coartatio termini cōis a maiori suppositione ad minorem. ut cū dicit homo alb⁹ currit. hoc adiectiuū albus restringit hōiez ad supponendū tñ pro albis. Ampliatio est extensio termini cōmunis a minori suppositione ad maiorem: ut cū dicitur hō potest esse antichristus. iste terminus homo nō supponit solū pro his qui sunt: s̄ etiā pro his qui erunt vñ ampliā ad futuros. Dico autē termini cōmunis. q̄ terminus singularis: ut sortes nō ampliā neq̄ restringitur. Ampliationū alia fit per uerbum. ut per hoc uerbum potest: ut hō potest esse antichristus. Alia fit per nomē: ut hominē esse antichristū est possibile. Alia per participiū: ut hō potēs est esse aīal. Alia per aduerbiū: ut hō necessario est animal. homo enim nō solū ampliā pro p̄senti tēpore s̄ etiā pro futuro. et ideo sequit alia diuisio ampliacionis. s. q̄ ampliacionū. alia fit respectu suppositoꝝ. ut homo potest esse antichrist⁹. Alia fit respectu tēporum: ut hō necessario est animal: ut dictū est. Circa p̄dicta querit de hoc sophismate impossibile potest esse uerū. probatur q̄ illud quod est uel erit impossibile pōt esse uerum: s̄ antichristū nō fuisse post tēp⁹ suū est impossibile et modo potest eē possibile et uerū. ergo impossibile pōt esse uerū. Cōtra. Quicquid potest esse uerum est possibile. s̄ impossibile potest eē uerū. ergo impossibile est possibile in tertio mō prime figure: s̄ cōclusio est falsa: ergo aliqua p̄missarū. non maior ergo minor: s̄ hec est prima: ergo p̄ma est falsa. Solutio. Prima simplr est falsa hec. s. impossibile pōt eē uerū. et sophisma peccat contra fallaciā accidētis. q̄ cū dico id qd̄ est uel erit impossibile duo dico. s. s̄b iectū illius impossibilitatis: et illā impossibilitatez siue ip̄z possibile. s̄ illud qd̄ est uel erit est res subiecta et impossibile accidit ei: et posse esse uerum assignatur in eē utriq̄. sicut hec antichristus nō fuisse erit possibile. s. antichristum nō fuisse potest esse uerū. ergo impossibile pōt esse

nerum non ualet qz antichristū non fuisse est res subiecta & impossibile est accidēs & posse esse uerū assignat inesse utriqz. **De ampliatiōe** que fit ratione suppositoꝝ talis datur regula **Terminus cōmunis supponēs uerbo habēti vim ampliādi a se uel ab alio ampliādi ad ea que possunt esse sub forma termini supponētis.** ut hō potest esse aīal. hic iste terminus homo non solū supponit pro presentibꝯ s; etiā ampliatur ad oēs qui erunt. **Dico autē de se.** quia hoc uerbū potest: de se habet viz ampliandi. **Dico autē ab alio.** qz hoc participiū potens & hoc nomē possibile dant virtutē ampliandi uerbo cui adiunguntur: ut hō est potens esse aīal. uel aīal possibile est esse album: & sic de alijs. **De ampliatiōe autē que fit ratione tēporis talis datur regula.** **Terminus cōmunis supponens uel apponēs uerbo habenti vim ampliādi quo ad tēpus supponit pro his qui sunt qui erūt ul' qui fuerūt: ut hō necessario est aīal: ibi tam homo q̄ animal tenetur pro his qui sunt & qui erunt.** Et hec de ampliatiōibus dicta sufficiant.

Sequitur tractatus de appellationibus.

Appellatio est acceptio termini pro re existēte. **Dico autē pro re existente.** qz terminꝯ significās non ens non appellat: ut cesar ul' antichristꝯ ul' chymera & cetera. **Differt autē appellatio a significatione & suppositione.** qz appellatio est tm̄ de re existēte sed suppositio & significatio sunt tā pro re existēte q̄ pro re non existēte: ut antichristus significat antichristū & supponit pro antichristo s; non appellat. homo enī significat hominē & de natura sua supponit tā pro existētibus q̄ pro nō existētibus hoibus. appellat autē tm̄ hoies existētes. **Appellationū autē alia est termini cōmunis ut hō. alia est termini discreti uel singularis ut sortes.** **Terminꝯ singularis idem significat supponit & appellat.** i. rem existentem: ut petrus uel ioannes. **Item appellationū termini cōmunis alia est termini cōmunis pro re in cōmuni.** ut quando terminꝯ cōmunis simplicē habeat suppositionem. ut cū dicitur homo est spēs aīal est genus. & tūc terminus idē supponit significat & appellat. ut hō significat hoīem in cōmuni & supponit pro hoīe in cōmuni & appellat hominē in cōmuni. **Alia autē est appellatio termini cōmunis pro suis inferioribꝯ.** ut quādo terminus cōmunis personalē habet suppositionē. ut cū dicitur hō currit: tūc homo non idē significat supponit & appellat s; significat hominē in cōmuni & supponit pro particularibꝯ hoibus & appellat particulares

homines tm̄ existētes. Et hec de appellationibus sufficiant dicta.

Sequitur tractatus de restrictionibus.

Restrictio est coartatio termini cōis a maiori suppositione ad minorē ut dictus est prius. **Restrictionū autē alia fit per nomen: ut hō albus.** iste terminus homo non supponit pro nigris neqz pro medio colore coloratis: s; restringitur ad albos. **Alia fit per uerbū: ut homo currit.** iste terminus hō supponit pro presentibꝯ tm̄. **Alia fit per participiū: ut cū dicitur homo curres disputat.** ille terminus hō supponit pro p̄sentibus. **Alia fit per implicationē: ut cū dicitur homo qui est albꝯ currit.** hec implicatio qui est albus restringit hominē ad albos. **Item restrictionum factarū per nomē: alia fit inferius superiori appositum: ut aīal homo currit.** ille terminus aīal tm̄ supponit pro aīalibus que sunt homines. **Alia fit per differētiā aduenientem generi que est essentialis cū sit cōstitutiuā rei: ut cū dicitur aīal rationale.** hic aīal supponit pro rationalibus aīalibus. **Alia fit per adiectiuū accidētis: ut cum dicitur hō albꝯ.** iste terminus homo supponit tm̄ pro albis hoibus. **De restrictione facta per nomē cōter sumptus tales danē regule.** **Omne nomē non diminuens nec habēs vim ampliādi adiunctū ex eadem parte termino magis cōmuni: restringit ip̄s ad supponendū pro his ad que exigit sua significatio: ut patet in exēplis predictis.** ut homo per suā significatiōnem restringit aīal ad aīalia que sunt hoies: ut cū dicitur: animal hō. & albꝯ restringit hominē per suā significatiōnem ad hoies albos. ut cum dicitur homo albus. **Dico autē nō diminuēs ad remouendū noīa diminuētia rationem adiuncti: ut mortuus uel corruptꝯ & similia que nō restringūt s; potiꝯ destruūt adiunctū.** **Dico autē non habēs viz ampliādi ad remouendū dictiones ampliatiuas.** ut potens pōt possibile que nō restringūt s; potiꝯ ampliāt. **Et sciēduz qz minus cōmune semp restringit magis cōmune.** ut cū dicitur hō albꝯ currit. qz hō reperit in albis hoibus & nigris & medio colore coloratis: s; albꝯ autē nō. **Quādo ad hoc hō est magis commune & albus minꝯ cōmune.** & sic albꝯ restringit hoies. s; fm̄ qz albus reperit in hoibus lignis lapidibꝯ & brutis: hō autē non ut sic albꝯ & magis cōmune & hō minꝯ cōmune. & sic homo coartat album ad albedinē existentem in hominibus cum dicitur homo albus currit. & sic utrunqz coartat alteruz secundū diuersa. **Item de termino restricto talis dat regule.** **Si signum**

vniuersale adueniat termino restricto nō di-
 stribuit ipsius nisi pro his ad que restringit̄.
 Cum enim dico omnis hō albus currit: ibi
 homo restringit̄ ad albos: et nō potest distri-
 bui nisi pro albis. Item de restrictione datur
 regula talis. Nihil positū a parte p̄dicati pōt
 restringere terminū cōmunes positū a parte
 subiecti quo ad principalē ei⁹ significationē:
 ut hō est albus. iste terminus albus in p̄di-
 cato positus non potest restringere hominē
 in subiecto positū ad albos. q̄ si restringerē
 ad albos ergo per regulā p̄cedentē. s. si signū
 vniuersale adueniat termino restricto soluz
 distribuit ip̄s pro his ad que restringitur. ut
 in proposito homo distribuere solū pro al-
 bis hoībus. et sic istius propositionis oīs hō
 est albus: sensus eēt omnis hō alb⁹ est alb⁹.
 ergo si vna erit uera reliqua erit uera: et si vna
 est falsa reliqua erit falsa: qd̄ tñ est falsum. er-
 go cū dicit̄ oīs hō est alb⁹. iste terminus hō
 nō restringit̄. et sic patet illa regula. Dico au-
 tē quo ad principalē eius significationē. quia
 p̄dicatū restringit̄ subiectū quo ad significatio-
 nem que est genus: ut cū dicitur cignus est al-
 bus. iste termin⁹ cignus restringitur ad ma-
 res et nō ad mulieres. et sic alb⁹ restringit̄ ip̄s
 quo ad significationē que est gen⁹ et nō quo
 ad suam significationē. Item de restrictione
 facta per implicationē talis datur regula. Dis-
 implicatio immediate cōiuncta termino cō-
 muni restringit̄ ipsum sicut suū adiectiuū: ut
 cū dicitur hō qui est albus currit. iste termi-
 nus homo restringitur ad albos per hāc im-
 plicationem. s. qui est albus. Item de eadem re-
 strictione talis datur regula. Quotiescūq; si-
 gnū vniuersale et implicatio ponūtur in eadē
 locutione duplex est oratio ex eo qd̄ signū po-
 test p̄cedere implicationē: et sic distribuit ter-
 minum cōmunem pro quolibet suo supposi-
 to cū dicitur omnis hō currit qui est albus.
 Item implicatio potest pri⁹ aduenire et restrin-
 gere terminū cōmunem et tunc signū postea
 adueniēs non distribuit ip̄m nisi pro his ad
 que restringit̄: ut oīs homo qui est alb⁹ cur-
 rit: et tūc equiualeat huic oīs hō albus currit.
 Equitur de restrictione facta per uer-
 bum de qua plures dantur regule
 quarū prima talis est. Terminus
 cōmunis supponēs uel apponēs
 uerbo presentis tēporis simpliciter sumpto
 non habēte vim ampliādi neq; ex se neq; ex
 alio restringitur ad supponendū pro his qui
 sunt sub forma termini cōmunis supponen-
 tis. Dico autē termini cōmunis qd̄ termin⁹
 discretus neq; restringit̄ neq; ampliatur. di-
 co autē uerbū presentis tēporis ad remouen-

dum alia uerba alioꝝ temporū: qd̄ terminus
 cōmunis aliā habet suppositionē cū eis. Di-
 co autē simpliciter sumpto ad remouendum
 uerba sumpta cum particulis diminuenti-
 bus: ut est opinabile et iopinabile. Dico autē
 non habente vim ampliādi ad remouendū
 uerba ampliatiua ut potest. dico autē neq; ex
 se neq; ex alio ad remouendū uerba habentia
 vim ampliādi ex alio: ut puta ex iuncto sicut
 hoc uerbū est cum dicit̄ est potēs. Dico autē
 sub forma termini supponētis qd̄ homo sup-
 ponit pro his que sunt sub humanitate et aīal
 que sunt sub aīalitate: ut cū dicitur hō est aīal
 Item alia datur regula. Termin⁹ cōmunis
 supponēs uel apponēs uerbo de preterito
 simpliciter sumpto non habente vim ampli-
 andi nec ex se nec ex alio restringit̄ ad suppo-
 nendū pro his que sunt uel fuerunt sub forma
 termini supponētis: ut cū dicit̄ hō fuit aīal.
 iste termin⁹ hō supponit pro his qui sunt uel
 fuerunt hoīes: et aīal pro his que sunt uel fue-
 runt aīalia. Item alia datur regula. Termin⁹
 cōmunis supponēs uel apponēs uerbo de fu-
 turo etia; supponit pro his que sunt uel erūt
 sub forma termini supponētis. i. pro eis qui
 sunt uel erūt in futuro: ut homo erit aīal. Ex
 p̄dictis patet qd̄ uerbum restringit̄ quo ad si-
 gnificationē que est tēpus et nō quo ad signi-
 ficationē principalē. Circa predicta querit̄
 de hoc sophismate oēs aīal fuit in archa noe.
 Probatur. hō fuit in archa noe. equus fuit
 in archa noe et cetera. ergo omne animal fuit
 in archa noe. Contra. omne aīal fuit in archa
 noe sed cesar fuit aīal: ergo cesar fuit in archa
 noe quod est falsum. ergo aliqua premissarū
 est falsa: non minor ergo maior. Quod autē
 prima sit falsa. patet per quanda; regulā que
 dicit qd̄ terminus cōmunis supponēs uel ap-
 ponēs uerbo de preterito simpliciter sum-
 pto restringitur ad supponendū pro his qui
 sunt uel fuerunt sub forma termini supponē-
 tis. Item alia est regula qd̄ si signū vniuersale
 adueniat termino restricto distribuit ip̄s pro
 omnibus illis ad que restringebat̄. ergo cū
 dicit̄ omne aīal fuit in archa noe. iste termi-
 nus aīal supponit pro omni animali qd̄ fuit
 in archa noe s; nō fuerūt oīa in archa noe: er-
 go prima est falsa. Item ad idē in hac p̄positio-
 ne. omne aīal qd̄ tunc fuit. fuit in archa noe.
 iste termin⁹ aīal restringitur magis q̄ in ista
 oratione omne aīal fuit in archa noe cū in pri-
 ma plura supponātur. sed iste terminus aīal
 restringitur ad ea que fuerūt tunc in illo tēpo-
 re propter implicationē ibi positā: ergo soluz
 illa que fuerunt in illo p̄terito fuerūt in archa
 noe et non plura. igitur oportet qd̄ hec sit falsa
 omne

omne aial fuit in archa noe cū in ea plura aia/
lia supponatur. Solutio quidā dicūt, q̄ hec
omne aial fuit in archa noe: est duplex eo q̄
pōt fieri distributio pro singulis generū uel
pro generib⁹ singuloꝝ. Primo mō est falsa,
secūdo modo est uera, quia qm̄ sit distributio
pro singul generū tūc est distributio pro sin/
gulis indiuiduis que sub eodē genere & sub ea/
dem spē continētur tūc oportet q̄ oīa indiui/
dua contēta sub aiali fuissent in archa noe qd̄
est falsū. Sed cū sit distributio pro generib⁹
singuloꝝ tūc soluz est distributio pro generi/
bus uel pro spēbus: s; nō fuit aliqua spē aia/
lis que nō fuit in archa noe & illo mō est uera.
S; huic solutioni nō acquiesco: q̄ spē aialis
non fuit per se in archa noe s; tm̄ indiuiduū.
Unde illo tēpore nō habuit ueritatē nisi pro
singulis generū idest pro indiuiduis & nō pro
generibus singuloꝝ. An̄ dico q̄ ppositio est
falsa & concedo oēs rōnes adductas ad hoc &
pbatio peccat fm̄ sequens ab insufficienti in/
ductiōe q̄ nō accipit oēs partes distributio/
nis que sunt sub subiecto istius ppositionis
omne aial fuit in archa noe.

Olet etiā queri utrū similiter restrin/
guntur termini in ppositione negati/
ua & affirmatiua. Dicūt aliqui q̄ non
q̄ eē restringit ad existēs & non eē ad non exi/
stēs, ergo nō pro eodē fit restrictio in affirma/
tiua & negatiua. Itē uidetur q̄ oīs negatiua
in qua esse negat simpliciter est falsa si simili/
ter restringatur termini in ppositione negati/
ua & affirmatiua, quia in hac ppositione rosa
est: iste termin⁹ rosa restringitur ad existēs, &
si in hac rosa nō est similiter restringat ad exi/
stēs: tūc est sensus q̄ rosa que nō est est, & hec
est falsa: ergo & hec rosa nō est & sic quelibet ne/
gatiua in qua eē negatur eēt simpliciter falsa
qd̄ falsū est, ergo uidetur q̄ non similiter re/
stringuntur termini in ppositiōe affirmatiua
& negatiua s; pbat q̄ similiter restringantur
q̄ si in hac ppositiōe hō est, iste termin⁹ hō
restringitur ad existēs & in hac nullus hō est
ad non existēs: ergo utraq; est uera q̄ de exi/
stētib⁹ uere p̄dicatur eē & de nō existētibus
remouetur esse: ergo cōtradictorie sunt simul
uere qd̄ est impossibile: ergo illud etiā ex quo se/
quitur impossibile, s; q̄ non similiter restringantur
termini in affirmatiua & negatiua. Itē regu/
la est q̄ oē uerbū simpliciter sumptū non ha/
bens vim ampliādi nec a se nec ab alio restri/
git terminū supponētē quo ad significatio/
nem que est tēpus & nō quo ad significatiōes
ergo tēpus est causa restrictiōis illi⁹. S; idē
tēpus est in affirmatiua & negatiua sibi oppo/
sita ut rosa est, nulla rosa est, ergo eadē est cau/
sa